



ATOS PROCESSUAIS E PROCEDIMENTAIS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E SAÚDE OCUPACIONAL

Comunicamos aos interessados que recebeu MASP a Servidora Pública, abaixo:

NOME	Nº MASP
VIVIANE BARBOSA FERREIRA CANDIDO	7.000.959-2

EDITAIS E AVISOS

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E SERVIÇO VOLUNTÁRIO

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – UNIDADE IPATINGA/MG

EDITAL 03/2024 – GRADUAÇÃO EM DIREITO

RESUMO – RESOLUÇÃO 3224/2025

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, EM EXERCÍCIO, no uso de atribuição prevista no artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e com base Deliberação nº 428/2024 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais; RESOLVE: Art.1º- Homologar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área de Direito, realizado na Unidade De Ipatinga/MG, na forma do Anexo desta resolução. Art.2º-Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site: <https://defensoria.mg.def.br/estagio/>. Assina: Karina Rodrigues Maldonado. Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais, em exercício. Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2025.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 01/2024 – Planejamento nº 368/2024. Objeto: Aquisição de materiais de escritório, sob demanda futura e eventual, conforme especificações técnicas e quantidades estabelecidas no Termo de Referência do processo. Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e CCL DISTRIBUIDORA LTDA. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. Assinam: Karina Rodrigues Maldonado, Defensora Pública-Geral em exercício, e Roberto Carlos Almeida Gouvea.

LOTE 01							
Item	Código	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1451847	Bloco Autoadesivo para recados - medidas: 76 x 76mm; papel	UNID	11.000	Stick Note	R\$ 4,82	R\$ 53.020,00

		reciclado; 100 folhas					
2	1687506	Caixa Arquivo Morto - matéria-prima: papelão reciclado; gramatura: mínima 400 g/m2; dimensões (c x l x a): mínimas 340 mm x 135 mm x 240 mm; cor: parda; características gerais: desmontável, com impressão e visor;	UNID	5.300	Milenium	R\$ 2,20	R\$ 11.660,00
3	1691970	Caneta Esferográfica - cor: azul; tamanho da ponta: fina; material corpo: plástico rígido; tipo da ponta: esfera de tungstênio,; cor do corpo: transparente; carga da caneta: removível; acionamento carga: sem acionamento, tampa ventilada,; comprimento aproximado: 15 cm	UNID	15.000	Compactor	R\$ 0,61	R\$ 9.150,00
4	1692003	Caneta esferográfica - cor: preta; tamanho da ponta: media; material corpo: plástico rígido; tipo da ponta: esfera de tungstênio,; cor do corpo: transparente; carga da caneta: removível; acionamento carga: sem acionamento, tampa ventilada,; comprimento aproximado: 15 cm;	UNID	6.500	Compactor	R\$ 0,56	R\$ 3.640,00
5	1691996	Caneta esferográfica - cor: vermelha; tamanho da ponta: media; material corpo: plástico rígido; tipo da ponta: esfera de tungstênio,; cor do corpo: transparente; carga da caneta: removível; acionamento carga: sem acionamento, tampa ventilada,; comprimento aproximado: 15 cm;	UNID	3.000	Compactor	R\$ 0,56	R\$ 1.680,00
6	144517	Caneta Marca Texto - ponta: indeformável, chanfrada para linhas finas/grossas; composição: tinta fluorescente a base de água; cor: na cor amarela	UNID	8.000	Masterprin T	R\$ 0,89	R\$ 7.120,00
7	121509	Capa para Encadernação - matéria-prima: PVC; medidas: 210 x 297mm; cor: cristal	UNID	300	Lassane	R\$ 0,19	R\$ 57,00
8	121487	Capa para Encadernação - matéria-prima: PVC; medidas: 210 x 297mm; cor: preta	UNID	300	Lassane	R\$ 0,19	R\$ 57,00
9	970395	Estilete uso escritório - corpo:	UNID	500	Leoart	R\$ 1,84	R\$ 920,00

		plástico rígido; lamina: aço temperado; tipo: larga					
10	970450	Extrator de grampos - matéria-prima: aço; tipo: alavanca; medindo aproximadamente 15cm	UNID	1.500	Masterprint	R\$ 1,62	R\$ 2.430,00
11	1155407	Fita Adesiva para Embalagem - matéria-prima: adesivo de resina de borracha sintética; dimensões: 45mm x 45m espessura total de 0,040mm; tipo: aderência de uma face, transparente, com filme de polipropileno bio-orientado.	UNID	2.500	Eurocel	R\$ 2,60	R\$ 6.500,00
12	1693603	Grampeador - modelo: alicate; capacidade: 20 folhas 75 g/m2; grampos compatíveis: 24/6, 26/6; estrutura: metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampear e fixar), acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço e mola em aço resistente.	UNID	1.200	Jocar	R\$ 14,70	R\$ 17.640,00
13	1693646	Grampeador - modelo: profissional; capacidade: 100 folhas 75 g/m2; grampos compatíveis: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13; estrutura: metálica	UNID	50	Jocar	R\$ 39,95	R\$ 1.997,50
14	214329	Grampo para Grampeador-matéria-prima: aço galvanizado; tamanho: 26/6	CAIXA 5000 UNID	800	Jocar	R\$ 2,64	R\$ 2.112,00
15	221414	Grampo para Grampeador-matéria-prima: aço galvanizado; tamanho: 9/14	CAIXA 5000 UNID	100	ACC	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
16	1322915	Grampo para Pasta - matéria-prima: polietileno; acabamento: injetado em polietileno branco leitoso; tipo: trilho, haste de aproximadamente 09 cm cada; distancia entre furos: 80 mm; capacidade aproximada 200 folhas	CAIXA 50 UNID	150	Dello	R\$ 9,60	R\$ 1.440,00
17	1692372	Papel para Escritório- formato: A4 - 210 mm x 297 mm; gramatura papel: 75 g/m2; cor: branco; processo fabricação: branqueamento isento de cloro elementar; apresentação: pacote 500 folhas, embalagem contendo pelo menos uma das	PACOTES	23.000	One Suzano	R\$ 18,61	R\$ 428.030,00

		seguintes certificações, INMETRO, FSC, Cerflor, Rótulo Ecológico da ABNT ou Equivalentes.					
18	584193	Perfil para Encadernação-matéria prima: plástico; tipo: espiral; tamanho: 216x330mm (ofício II); diâmetro: 09mm; cor: preta	UNID	200	Lassane	R\$ 0,23	R\$ 46,00
19	513920	Perfil para Encadernação-matéria prima: plástico; tipo: espiral; tamanho: 216x330mm (ofício II); diâmetro: 14mm; cor: preta	UNID	200	Lassane	R\$ 0,38	R\$ 76,00
20	49239	Perfil para Encadernação-matéria prima: plástico; tipo: espiral; tamanho: 216x330mm (ofício II); diâmetro: 17mm; cor: preta	UNID	200	Lassane	R\$ 0,45	R\$ 90,00
21	511811	Perfil para Encadernação-matéria prima: plástico; tipo: espiral; tamanho: 216x330mm (ofício II); diâmetro: 20mm; cor: preta	UNID	200	Lassane	R\$ 0,51	R\$ 102,00
22	82716	Tesoura - tipo: multiuso; lâminas: aço inox, medindo aproximadamente 13cm; cabo: plástico resistente, anatômico; comprimento total corpo mínimo de 21cm.	UNID	800	Jocar	R\$ 5,92	R\$ 4.736,00
23	1693999	Papel para Escritório - Formato: A3 - 297 mm x 420 mm; gramatura papel: 75 g/m2; cor: branco; processo fabricação: branqueamento isento de cloro elementar; apresentação: pacote 500 folhas, embalagem contendo pelo menos uma das seguintes certificações, INMETRO, FSC, Cerflor, Rótulo Ecológico da ABNT ou Equivalentes.	PACOTES	50	Report	R\$ 49,50	R\$ 2.475,00
24	974226	Etiqueta Adesiva - Sem Remalina; carreira: 02 carreiras; medidas: 32,83x104,5mm; cor: branca; impressão: sem impressão; apresentação: folha no formato 210x297mm (a4)	CAIXA COM 100 FOLHAS	50	Pimaco	R\$ 31,83	R\$ 1.591,50
VALOR TOTAL DO LOTE 01							R\$558.170,00

Ata de Registro de Preços nº 02/2024 – Planejamento nº 368/2024. Objeto: Aquisição de materiais de escritório, sob

demanda futura e eventual, conforme especificações técnicas e quantidades estabelecidas no Termo de Referência do processo. Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e PAPELARIA OURO LTDA. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. Assinam: Karina Rodrigues Maldonado, Defensora Pública-Geral em exercício, e Ronaldo Felizardo Ribeiro.

LOTE 02							
Item	Código	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	175340	Almofada, sem entintamento, para carimbos - número: 03; matéria-prima: esponja em feltro, com corpo e tampa e plástico.	UNID	200	Carbrink	R\$3,45	R\$ 690,00
2	254304	Apagador - aplicação/tipo: quadro branco; matéria-prima: plástico; base: com feltro; medidas aproximadas: medindo aproximadamente 15cm x 6cm x 4cm	UNID	50	Masterprint	R\$2,91	R\$ 145,50
3	964387	Apontador para Lápis - tipo:: sem deposito; matéria-prima:: plástico; cor: cores sortidas; furo: 01 furo; lamina: aço inox	UNID	800	Leo & Leo	R\$0,20	R\$ 160,00
4	1687492	Borracha de apagar - tipo: escolar; cor: branca; matéria-prima: látex natural; aplicação: lápis e lapiseira; formato: retangular; dimensões (c x l x e): aproximadamente:45 mm x 25 mm x 10 mm; capa: sem capa; norma aplicável: certificação compulsória do INMETRO vigente	UNID	1.500	Premier	R\$0,55	R\$ 825,00
5	966738	Caixa para Correspondência - matéria prima: poliestireno; tipo: simples; cor: cristal; dimensões (C X L X E) de 36cm X 26cm X 03cm	UNID	500	Façafácil	R\$11,00	R\$ 5.500,00
6	966924	Clips para papéis - tamanho: 2/0; matéria prima: aço; acabamento:	CAIXA 100 UNIDADE	2.100	Bacchi	R\$3,40	R\$ 7.140,00

		niquelado; tipo: convencional					
7	966967	Clips para papéis - tamanho: 8/0; matéria prima: aço; acabamento: niquelado; tipo: convencional	CAIXA 25 UNIDADE	800	Bacchi	R\$3,60	R\$ 2.880,00
8	1686917	Cola Branca - composição: PVA- poliacetato de vinila, teor de sólidos 25%; característica: solúvel em água, lavável e não toxica; apresentação: frasco 90g, com bico aplicador.	FRASCO	1.000	Evident	R\$1,59	R\$ 1.590,00
9	1087410	Calculadora - tipo: de mesa; numero de dígitos: 12 dígitos; visor: fixo, sem inclinação regulável	UNID	250	MJ	R\$12,50	R\$ 3.125,00
10	152153	Corretivo Seco em Fita para escritos - tipo: atóxico; identificação: fita corretiva com ponta retrátil; corpo: transparente, formato anatômico e ergonômico dimensões mínimas: 4,2mm (larg) x 6m (comp)	UNID	2.000	Masterprint	R\$3,30	R\$ 6.600,00
11	1687433	Envelope saco - modelo: comum; matéria -prima: papel Kraft reciclado; gramatura: 80 g; dimensões(l x a):185 mm x 248 mm; apresentação: caixa 100 unidades.	CAIXA	150	Foroni	R\$12,80	R\$ 1.920,00
12	1687425	Envelope saco - modelo: comum; matéria-prima: papel Kraft reciclado; gramatura: 80 g; dimensões (l x a): 229 mm x 324 mm; apresentação: caixa 100 unidades.	CAIXA	350	Foroni	R\$25,40	R\$ 8.890,00
13	1704001	Envelope saco - modelo: comum; matéria-prima: papel Kraft reciclado; gramatura: 80 g; dimensões (l x a): 260 mm x 360 mm; apresentação: caixa 100	CAIXA	60	Foroni	R\$29,00	R\$ 1.740,00

		unidades.					
14	467812	Fita Crepe - medidas: 19mm x 50m.	UNID	900	Eurocel	R\$3,00	R\$ 2.700,00
15	975796	Lápis - tipo de uso: escolar/escritório; graduação: HB2; modelo: sem borracha e apontado; formato corpo: redondo ou sextavado; matéria -prima: madeira reflorestada; comprimento: 17,5cm aproximadamente.	UNID	3.500	Serelepe	R\$0,32	R\$ 1.120,00
16	1451855	Papel pardo - gramatura: 80g; papel 100% reciclado; medida aproximada: 66cm x 96cm.	FOLHA	250	On Paper	R\$0,45	R\$ 112,50
17	974285	Perfurador para Papel Escritório - matéria-prima: aço pintado; cor: preto; furo: 02 furos; capacidade: mínimo 35 folhas; marginador: com marginador.	UNID	200	BRW	R\$28,00	R\$ 5.600,00
18	209040	Pincel para Quadro Branco - cor: Azul; ponta: redonda de 4mm, com espessura da escrita de 2mm.	UNID	400	BRW	R\$1,70	R\$ 680,00
19	213225	Pincel para Quadro Branco - cor: Preto; ponta: redonda de 4mm, com espessura da escrita de 2mm.	UNID	400	BRW	R\$1,70	R\$ 680,00
20	205770	Pincel para Quadro Branco - cor: Vermelho; ponta: redonda de 4mm, com espessura da escrita de 2mm.	UNID	400	BRW	R\$1,70	R\$ 680,00
21	75132	Plástico para Pasta Catálogo - espessura: 0,15mm, em polietileno baixa densidade; tipo: 04 furos; medidas: 240 x 330mm.	PACOTE 100 UNIDADES	100	DAC	R\$23,00	R\$ 2.300,00
22	1169823	Porta-objetos - matéria-prima: poliestireno; divisões: três divisões sendo: porta clips, recados e lápis; cor: fume.	UNID	800	Façafácil	R\$9,60	R\$ 7.680,00
23	1169831	Prancheta Pesquisador -	UNID	400	Façafácil	R\$3,50	R\$ 1.400,00

		matéria prima: material do tipo Eucatex; prendedor: metal; medidas: 230 x 330 mm; cor: marrom					
24	1429167	Régua tipo Escritório - matéria prima: plástico ou pet reciclado, resistente; medida: 30cm, escala milimétrica; cor: característica do reciclado ou cristal.	UNID	800	Maxcrl	R\$0,65	R\$ 520,00
25	253928	Tinta para carimbo - composição: base de água; cor: azul.	FRASCO 40 MILILITRO	120	Radex	R\$2,60	R\$ 312,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02							R\$64.990,00

LOTE 03							
Item	Código	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1686410	Livro ata - numero de folhas: 200; com numeração; margem: sem margem; capa: dura; medidas aproximadas: 22cm x 32cm.	UNID	220	Griffe	R\$20,90	R\$ 4.598,00
2	61697	Livro para registro de protocolo - medidas: 160 x 220mm aproximadamente; numero de folhas: 100 folhas; capa: dura; tipo papel: apergaminado de 75 g/m2.	UNID	200	Griffe	R\$7,58	R\$ 1.516,00
3	1079646	Pasta aba e elástico - matéria-prima: polipropileno; gramatura/espessura: não aplicável; revestimento: sem revestimento; medida: 235x335mm aproximadamente; cor: cristal; lombo: 20mm; sem alça.	UNID	650	DAC	R\$3,10	R\$ 2.015,00
4	1451871	Pasta AZ - matéria-prima: papelão prensado reciclado; largura lombo: largo de 80mm; dimensões: 280mm x 350mm; tipo prendedor: alavanca; numero de guias: 02 argolas; formato das guias: em D; visor: com visor.	UNID	500	Polycart	R\$12,60	R\$ 6.300,00

5	1452282	Pasta Catálogo - material: papelão numero 18 reciclado; acabamento: revestida em PVC; cor: preta; capacidade: 50 envelopes plásticos; espessura: 0,12mm; dimensão: 245mm x 332mm; fixação: 04 parafusos de metal internos; visor: transparente	UNID	250	DAC	R\$14,00	R\$ 3.500,00
6	1691953	Pasta suspensa completa - matéria-prima: cartão marmorizado natural plastificado; gramatura: mínimo 300 g/m2; medidas: 360 mm x 240 mm aproximadamente; haste: metálico com ponteira em plástico reforçado; componente: grampo plástico, visor e etiqueta.	UNID	4.000	Timpel	R\$2,94	R\$ 11.760,00
7	971812	Pasta Canaleta - matéria-prima: polipropileno; espessura: 0.18; cor: fume; medida: 216 x 330mm(ofício); capacidade: 30 folhas.	UNID	500	ACP	R\$2,20	R\$ 1.100,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03							R\$30.789,00

LOTE 04							
Item	Código	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1824694	Papel Termo sensível para Impressora Térmica - apresentação: bobina térmica de resina, na cor amarela; dimensões: espessura de 79mm x 30 metros; aplicação: impressora de senhas.	BOBINA	8.640	Suprema	R\$3,28	R\$28.339,20
VALOR TOTAL DO LOTE 04							R\$28.339,20

Ata de Registro de Preços nº 03/2024 – Planejamento nº 368/2024. Objeto: Aquisição de materiais de escritório, sob demanda futura e eventual, conforme especificações técnicas e quantidades estabelecidas no Termo de Referência do processo. Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e PAPELARIA OURO LTDA. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. Assinam: Karina Rodrigues Maldonado, Defensora Pública-Geral em exercício, e Paulo Sergio Lopes Neves.



LOTE 05							
Item	Código	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1452681	Fita para Rotuladora - tipo: térmica adesiva; matéria-prima: conforme fabricante; comprimento: 8 metros; largura: 12mm x 08 metros; cor: preto e branco.	UNID	160	Master	R\$24,50	R\$3.920,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05							R\$3.920,00



UNIDADE DA DEFENSORIA SEDE DO PLANTÃO: Teófilo Otoni		
DATA	DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)	CONTATOS
De 10/01/2025 a 13/01/2025	Flávio Cezar Barros de Oliveira – MADEP 1032	Telefone / whatsapp: (31) 98308-0240 E-mail: flavio.oliveira@defensoria.mg.def.br
De 17/01/2025 a 20/01/2025	João Mateus Silva Fagundes Oliveira – MADEP 1010	Telefone / whatsapp: (31) 98308-0240 E-mail: joao.fagundes@defensoria.mg.def.br
De 24/01/2025 a 27/01/2025	Isadora Vieira Amorim Santos – MADEP 0974	Telefone / whatsapp: (31) 98308-0240 E-mail: isadora.santos@defensoria.mg.def.br
De 31/01/2025 a 03/02/2025	Nayara Soares Guerra Mozart – MADEP 0994	Telefone / whatsapp: (31) 98308-0240 E-mail: nayara.mozart@defensoria.mg.def.br
De 07/02/2025 a 10/02/2025	Pedro Henrique Fernandes Antunes – MADEP 0973	Telefone / whatsapp: (31) 98308-0240 E-mail: pedro.antunes@defensoria.mg.def.br
De 14/02/2025 a 17/02/2025	Barbara Maria Martins Ribeiro – MADEP 1030	Telefone / whatsapp: (31) 98308-0240 E-mail: barbara.ribeiro@defensoria.mg.def.br
De 21/02/2025 a 24/02/2025	Nayara Soares Guerra Mozart – MADEP 0994	Telefone / whatsapp: (31) 98308-0240 E-mail: nayara.mozart@defensoria.mg.def.br
De 28/02/2025 a 06/02/2025	Ubirajara Chaves de Moura Júnior – MADEP 0774	Telefone / whatsapp: (31) 98308-0240 E-mail: ubirajara.junior@defensoria.mg.def.br

EDITAIS E AVISOS

DIRETORIA DE COMPAS E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 03/2024 - PLANEJAMENTO 368/2024.

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a aquisição de materiais de escritório, sob demanda futura e eventual, conforme especificações técnicas e quantidades estabelecidas no Termo de Referência do processo. Publicação no Diário Oficial Eletrônico da DPMG em 09 de janeiro de 2025, páginas 15 e 16. Onde se lê "PAPELARIA OURO LTDA", leia-se "SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA". Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS e 52.078.371 ROBERT EVANGELISTA. Espécie: Contrato nº 9447217/2024. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de locação de caçambas para o descarte de materiais, que deve ser executado conforme condições do Termo de Referência. Valor global: R\$5.592,00 (cinco mil quinhentos e noventa e dois reais). Dotação Orçamentária: 1441.03.092.726.4150.0001.339039.19.0.10.1 do orçamento em vigor e suas alterações conforme Lei Orçamentária nº 24.678/2024. Vigência: 12 (doze) meses contados da publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. SIGNATÁRIOS: Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias e Robert Evangelista.